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En erhvervsklynge er en gruppe af indbyrdes forbundne virksomheder og deres underleve-
randører, konkurrenter, servicepartnere, myndigheder og institutioner. 

I sidste nummer af bladet ÅRHUS HAVN tog vi hul på en artikelserie, der har til formål at belyse den 
klynge, vi mener, der eksisterer på Århus havn. Artikelserien er båret af en stafet, som teknisk direk-
tør Benny Jakobsen fra AarhusKarlshamn i sidste måned gav videre til Christian Duus, der netop har 
afhændet vejer- og målerforretningen, Chr. Duus A/S Akkrediteret Til Inspektion. En virksomhed, der 
beskæftiger sig med vejning, optælling, prøvetagning, kontrol og inspektionsopgaver på Århus havn. 

Christian Duus driver fortsat pakhusforretningen Pakhus 308 Aps. Duus Lagerhoteller og Bulk 
Storage i Multiterminalen.

Målet med artiklerne er at få ideer til, hvordan klyngen på Århus havn kan tilføres ny dynamik og 
dermed øge værdien og afkastet af det samarbejde, der er i dag – og det, der kan blive i morgen. 

Mere åbenhed og 
erfaringsudveksling

Hvad betyder jeres placering på Århus 
havn?

"Vores placering på Århus havn er stort set 
altafgørende for vores virksomhed. Vores 
pakhusforretning er en servicevirksomhed, 
der skal ligge så kajnært som overhovedet 
muligt. Hvis vores virksomhed lå et andet 
sted – f.eks. uden for byen, ville det for vores 
kunder betyde store ekstraomkostninger til 
transport – det ville slet ikke være realistisk." 

Hvilke virksomheder samarbejder I med 
på Århus havn? 

"Vi samarbejder stort set med alle virksom-
heder på havnen. Mæglerne og speditørerne, 
som også er servicevirksomheder, har vi et tæt 
samarbejde med i forbindelse med skibsanløb. 
Da jeg havde kontrolvirksomheden, samarbej-
dede vi også med de andre kontrolvirksom
heder, der er på havnen. I det omfang, hvor de 
ikke selv kunne klare deres opgaver, fungerede 
vi som underleverandører for dem." 

Hvad skal der til for at øge samarbejdet 
mellem virksomhederne på havnen?

"Alt i alt synes jeg, at samarbejdet mellem 
de forskellige virksomheder på havnen fun-
gerer rigtig godt allerede. Men der er nok 
nogle af servicevirksomhederne – herunder 
vores egen – der kunne få glæde af et endnu 
større samarbejde, hvis vi havde en større 
åbenhed over for hinanden. Og desuden en 
større synliggørelse af det, som hver enkelt 
virksomhed beskæftiger sig med."

Hvordan forestiller du dig, at samarbejdet 
kunne udvikles?

"Helt konkret kunne jeg forestille mig, at 
der blev etableret nogle erfa-grupper, sådan 
som man gør inden for andre områder. Det 
skal ikke være nogle store grupper, men 
nogle få virksomheder der sætter sig sam-
men – eller bliver sat sammen – med det 
formål i løbet af f.eks. 3 måneder at komme 
med forslag til at styrke samarbejdet. Jeg 
tror på, at flere virksomheder med fordel kan 
løse opgaver for hinanden – altså outsource 
marginale opgaver til andre, som er bedre til 
at løse dem. Men det kræver, at vi ved noget 
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mere om, hvad vi hver især går og laver i 
hverdagen.

Initiativet kunne komme fra Århus Havn, som 
så skulle udvælge og sammensætte grup-
perne. Faktisk har det været prøvet for flere 
år siden. Dengang blev en del af lederne fra 
havnens virksomheder inviteret af Århus 
Havn til at drøfte samarbejdsmuligheder, og 
det kom der tykke bøger ud af. 

Jeg tror mere på små grupper, der mødes og 
åbent udveksler ideer og informationer. Så 
kan det lade sig gøre at handle hurtigt på de 
muligheder, der opstår." 

Hvad kunne du ønske dig af udviklingen 
på Århus havn?

"Jeg synes, at det, som havnen og havnens 
kunder har gjort indtil dato, er fantastisk. 

Det er helt unikt i forhold til de andre danske 
havne.

For mig er det vigtigt, at alle områder på 
havnen udvikler sig. Både hvad angår con-
tainere, bulk og de flydende produkter. Jo 
bredere kompetence, jo bedre vil vi stå i den 
samlede konkurrence. Jeg tror på specialise-
ring på den måde, at jeg mener, vi skal være 
dygtige på alle områderne. 

Hvis jeg kunne få opfyldt ét stor ønske i 
morgen, skulle det være flere kajer – mere 
kajplads. Og måske mere lastekapacitet til 
f.eks. korn." 

Hvem vil du give stafetten videre til?

"Jeg vil give den videre til forretnings
fører Vagn Aage Jensen fra Aarhusegnens 
Andel." 

Christian Duus driver pakhusvirksomhed i Multiterminalen ved kaj 308 og 310. Pakhusvirksomheden, Pakhus 308 
Aps. Duus Lagerhoteller og Bulk Storage, åbnede i henholdsvis 2002 og 2003 og er på 4.800 kvadratmeter i alt. De 
to pakhuse er inddelt i flere mindre haller for at flere godstyper kan opbevares på samme tid.


